
TAIDLU SKONKURSS-75
|| Käesoleva aasta aprillis 

korraldavad ENSV Kõrgema- 
ja Keskerihariduse Ministee­
rium, ELKNÜ Keskkomitee ning 
Haridusala, Kõrgemate Koolide 
ja Teaduslike Asutuste Tööta­
jate Ametiühingute Vabariiklik 
Komitee üliõpilaste vabariikli­
ku taidluskonkursi. Võistlustulle 
asuvad etlejad, instrumentaal- 
ja vokaalansamblid, laulu- ja  
tantsusoiistid, nooremad rahva­
tantsurühmad, agitbr.igaadid.

Konkursi lõppvoor on Tallin­
nas 25.—26. aprillini. Sellest võ­
tavad osa vabariigi kõik kõrge­
mad koolid peale TRK-i. Vaba­
riikliku konkursi lõppvoorus au­
tasustatakse paremaid esinejaid 
ja kollektiive.

Kuidas kulgeb taidluskon- 
kurss meie PI-s? Alljärgnevalt 
kommenteerime TP I ametiühin­
gukomitee, komsomolikomitee ja 
üliõpilasklubi kokkuseatud kon­
kursi j ühendit.

Ülevaatus viiakse teaduskon­
dades läbi 11. ja 12. märtsil. 
Selgitatakse parim teaduskond 
ja valitakse välja paremad esi­
nejad TPI taidluskonkursi lõpp­
voorule. Viimane toimub april­
lis, V. I. Lenini sünnipäevale 
pühendatud rahvaste sõpruse 
nädalal.

Teaduskondade esinemis jär­
jekord taidlusülevaatusel:

11. märtsil mehaanikateadus- 
kond, keemiateaduskond, ehi- 
tusteaduskond;

12. märtsil elektro-automaati- 
kateaduskond, elektro-energee- 
tikateaduskond, majandustea­
duskond.

Ülevaatus toimub TPI aulas.
Osaleda võivad kõik üliõpila­

sed ja ka õppejõud (viimaste 
osatähtsus kavas võib olla kuni 
30%).

SÕnakunstiprogrammi võivad 
kuuluda deklamatsioonid, luule- 
kompositsioonid, sõnalis-pan- 
tomiimilised kompositsioonid, 
sõnalis-muusikalised põimikud, 
kõnekoorid, montaažid, estraa- 
distseenid kestusega mitte üle 
30—40 minuti. Teistest taidlus- 
vormidest (instrumentaal- ja 
vokaallooming, laulud, tantsud, 
rahvatantsud) võib ülevaatusele 
esitada 2—3 pala.

Repertuaari valikul tuleb jä l­
gida, et see kajastaks NSV L ii­
du rahvaste, sotsialismimaade 
jt. rahvaste kunstiloomingut, 
nõukogude inimeste loovat tööd 
ja võitlust kommunistliku ühis­
konna ülesehitamise eest, nõu­
kogude patriotismi ja proletaar­
set internatsionalismi ning 
oleks esitatud kõrgel ideelis-

kunstilisel tasemel.
■Teaduskonnad võivad -saada 

TP I üliõpilasklubilt (juhataja 
H. Kasemets) konsultatsioone; 
tantsude seadetes, võimaluse 
korral annab klubi abi ka saa 
temuusikas laulu- ja tantsuso 
listidele.

Iga teaduskond esitab ülevaa 
tusele kava, kus on märgitud:

*  pala nimetus ja autor,
*  üksikesineja perekonna- ja 

eesnimi, kursus või amet, esi­
nejate rühma puhul kursus või 
ring,

*  esitatavate palade ajaline 
kestus.

Kava tuleb esitada a/ü.-komi- 
teesse hiljemalt 1. märtsiks.

Hindajaks on žürii, kuhu kuu­
luvad rektoraadi, ühiskondlike 
organisatsioonide ja teaduskon­
dade esindajad, samuti vasta­
vate taidlusalade spetsialistid.

TP I taidluskonkursi pare 
maid autasustatakse mälestus­
esemetega ning ekskursiooniga, 
tutvumaks vennasrahvaste kui 
tuuri ja kunstiga.

Konkursist ei võta osa üle 
instituudilised kollektiivid: aka 
deemiline naiskoor, akadeemi­
line meeskoor, rahvatantsuan­
sambel «Kuljus», puhkpillior­
kester ja kammerkoor.

Uude semestrisse

A/ü. — komitees
A/ü. komitee jaanuarikuu 

koosolekul olid tähtsamateks 
päevakorrapunktideks:

0  TP I A/Ü. ORGANISAT­
SIOONI ÜLESANDED TULE­
NEVALT NLKP KESKKOM I­
TEE LÄKITUSEST PARTEILE 
JA NÕUKOGUDE RAHVALE. 
Otsustati veelgi tõhusamaks 
muuta töö instituudi kollektiivi 
kasvatamisel, kõrvaldada takis­
tused, mis segavad meie edukat 
tööd. Tugevnema peab töödist­

sipliin ja sotsialistliku võistluse 
organiseerimine.

#  1974. A. TÖÖKAITSE-
KOKKULEPPE TÄITM INE.
üldse täideti nimetatud lepingut 
mullu 34 tuhande rubla väärtu­
ses ehk 141%-liselt. Ei täidetud 
aga õnnetuste ärahoidmiseks 
planeeritud ürituste arvu (9 üri­
tusest sai teoks vaid 5). 2 plaanis 
olnud tööd jäi lõpetamata, 2 
koguni alustamata. Ei saa päris

rahule jääda ka tehtud tööde 
kvaliteediga, näiteks Kalinini 
101 keskküttesüsteemi rekonst 
rueerimine. A  ü.-komitee otsus 
tas kohustada administratsiooni 
lõpetama 1974. a. töökaitsekok- 
kulepp.es ettenähtud tööd käes­
oleva aasta I kvartali jooksul 
täpselt täitma kokkulepet.

Muude küsimuste hulgas oli 
arutusel ka a/ü. vabariiklikust 
komiteest tulnud teade autode 
ostulubade kohta. Vastavalt 
kehtivale korrale ei moodusta 
ta asutustes sõiduauto taotlejate 
järjekordi. Kõik avaldused vaa 
datakse läbi autode eraldamisel

Osavõtt V üleliidulisest, kom­
munistlikule noorsooühingule 
V. I. Lenini nime omistamise 
50. aastapäevale pühendatud üli­
õpilastööde konkursist ühiskon­
nateaduste, ÜLKNÜ ajaloo ja 
rahvusvahelise noorsooliikumise 
alal oli enneolematult arvukas. 
Osales 1 miljon 433 tuhat üli­
õpilast ja kuulajat (60,7% päe­
vaste üliõpilaste arvust). Tänu 
iga-aastastele massilistele refe- 
ratiivsete tööde konkurssidele 
ühiskonnateadustes oli kõige 
kõrgem osavõtjate protsent 
Eesti NSV-s. Järgnesid Valge­
vene ja Kasahhi NSV.

Konkursi teise, vabariiklikku 
vooru jõudis üldse 8962 tööd. 
Neist 1682 esitati kolmandasse, 
üleliidulisse lõppvooru. Sinna 
pääsenud tööd jagunesid enam­
vähem võrdselt ajaloo (20,4%), 
filosoofia (18,1%), poliitilise öko­
noomia (21,9%), teadusliku kom­
munismi (18,3%) ja ÜLKNÜ 
ajaloo - ning rahvusvahelise

noorsooliikumise (21,3%) vahel.
Kõik lõppvooru tööd saadeti 

anonüümselt meie maa juhtiva­
tesse ühiskonnateaduste kateed­
ritesse retsenseerimiseks. «Väga 
hea» ja «mitterahuldava» hinde 
saanud töid (viimaseid oli 27!) 
hinnati teistkordselt. Üleliiduli­
sed ainekomisjonid ja konkursi 
žürii panid väljasõelutud tööde 
paremiku lõpuks pingeritta. 
Üldse anti välja 30 esikohadip- 
lomit, 53 teist ja 104 kolmandat 
kohta. Aukirju oli 483.

Eesti NSV-sse tulnud 6 diplo­
mist kuulub 4 T P I üliõpilastead- 
lastele. See on tähelepanuväär­
ne, kui võtta arvesse, et üle 
poolte üleliidulise konkursi lau­
reaatidest olid, humanitaarefi- 
alade üliõpilased.

Esikoha saavutasid majan­
dusteaduskonna üliõpilased 
Paavo L ill (TE-51) ja Tiit To- 
mingas (TM-71) tööga «Filosoo­
fia parteilisus ja ateism».

Teisele kohale tuli maiandus-

teaduskonna üliõpilane Elmar 
Orav (TM-71), kelle töö «Inim e­
ne ja elukeskkond» esitati 
võistlusele poliitökonoomia ka­
teedri poolt (juhendaja dots 
L. Brutus). Ent ilmselt oli samal 
teemal filosoofias tehtud töö ja 
ettekande mõju nii tugev (ju 
hendaja ass. H.-M. Väät), et 
žürii andis E. Orava töö filosoo 
fia ainekomisjonile üle ning 
määras auhinnalise II koha.

Teise koha sai samuti õhtuse 
osakonna üliõpilase Ilse Frey 
mani töö «Tootlike jõudude 
paiknemise probleeme» (juhen­
dajad dots. K. Kulli ja E. Loov).

Võitjad on praegu üleliidulise 
konkursi lõppkonverentsil Kaa­
sanis. Sealt sõidavad esikoha 
saanud preemiamatkale Bulgaa­
ria Rahvavabariiki. Seepärast 
mõned küsimused P. L ille ja T. 
Tominga juhendajale, filosoofia 
kateedri juhatajale dotsent 
Kuulo Vimmsaarele.

f-Tärg 2. lk.)

Teisipäeval, 11. veebruaril 
seadsid õppejõud instituudi 
nõukogu, parteikomitee, ameti­
ühingukomitee ja komsomoli­
komitee laiendatud koosolekul 
sihid uueks semestriks. Milliste 
tulemustega astume kevadse­
mestrisse? Kuidas lõppes talvi­
ne eksamisessioon?

Õppeprorektor dots. H. Tiis- 
mus:

«On meeldiv märkida, et juba 
viiendat aastat järjest on õppe­
edukus talvistel sessioonidel 
näidanud tõusutendentsi. Möö­
dunud õppeaastaga võrreldes on 
tänavused tulemused tervikuna 
tõusnud 1% (mullu talvel 89,2%, 
tänavu 90,2%), viimase 5 aasta 
jooksul on aga tõus olnud 4,9%.

Traditsiooniliselt on parimad 
keemia- ja majandusteadus­
kond. Suurima sammu edasi on 
aga teinud mehaanikateadus- 
kond, kus õppeedukus võrreldes 
möödunud aastaga tõusis ter­
velt 3,7%. See on sihipärase ja  
järjekindla töö tulemus. Endi­
selt teeb muret elektro-ener- 
geetikateaduskond, kus õppe­
edukus on instituudi keskmisest 
6,9% madalam. Instituudi õppe­
edukuse edasise kasvu allikaks 
saab ja peab olema olukorra pa­
ranemine eelkõige elektro-ener- 
geetikateaduskonnas.

Kursuste lõikes: I ja II kur­
suse õppeedukus on jäänud 
möödunud aasta tasemele, olles 
tunduvalt madalam instituudi

keskmisest. Tõus on toimunud 
III ja IV kursuse arvel.

Kuigi eksamile mittelubatute 
hulk tervikuna jäi eelmise, aasta 
tasemele ja  on üle-eelmisest aas­
tast märgatavalt väiksem, tor­
kab silma selle arvu ebaühtlane 
jaotus teaduskonniti. Suurem  
on see elektro-automaatikatea- 
duskonnas (4,53%). Seevastu  
keemiateaduskonnas see kate­
gooria üliõpilasi üldse puudub.

Eksamihinnete struktuuri jä r ­
gi: ainult «5»-le sooritanuid oli 
äsjalõppenud sessioonil 297, s. o. 
6,9%. Hinnetele «4» ja  «5 » soori­
tas 1067, mis eelmistega kokku  
teeb 31,8% (mullu 31,1 % )• A inult 
«3»-le sooritanuid on 1^1 ehk 
4% (mullu 3,8%). M itterahulda­
vad said 346, s. o. 8,1% (m ullu  
9%). Parim eksamihinnete struk­
tuur on endiselt m ajandustea­
duskonnas, kus hinnetele «väga  
hea» ja «hea» sooritas 44,1%. 
Keemiateaduskonnas on see arv  
37,7 ja  elektro-energeetikas 19,1.

õppeedukus ja  väljalangevus  
on õppeprotsessi kriteeriumid, 
mis väljendavad selle efektiiv­
sust. IX  viisaastakul püstitasime 
eesmärgi vähendada 1970. aasta 
väljalangevast ca 50% võrra. See 
pole veel saavutatud. Pole põh­
just arvata, et 25-st vastuvõe- 
tust 17,3 lõpetajat oleks hiilgav  
tulemus. Fakt on aga see, et 
arengusuund on õige. Omaette 
küsimus on, kas arengutempo 
meid rahuldab.»

Vaheajal Narva-Jõesuus
Vabariigi kõrgemate koolide 

komsomoliaktiiv veetis oma 
talvise koolivaheaja Narva -Jõe- 
suus E L K N Ü  K K  üliõpilas­
osakonna organiseeritud aktii­
vilaagris. Nädal aega analüü­
siti eelmise aasta töötulemusi. 
Seminari põhiprobleemideks 
kujunesid komsomolidokumen- 
tide vahetamine ja ehitusma- 
lev. Terveks päevaks jätkus 
arutlust ühiskondlik-poliitilise 
praktika kui leninliku arvestu­
se koostisosa üle. Seminar-

laagri külalistena esinesid  
E N S V  kõrgema ja keskerihari­
duse minister A .P u rga , E L K N Ü  
K K  sekretär J. Kaarma, E Ü E  
komandör D. Visnapuu. E K P  
K K  instruktor P. Järve jt. 
Huvitav oli ekskursioon L en in ­
gradi Polütehnilisse Instituuti. 
Aruteludele ja diskussioonidele 
vahelduseks peeti maha vih ta ­
de ja kibude saunapidu, matk 
mööda mereranda ja  õige mitu  
lumesõda.

E Ü E  =  7 5
Talvine sess on seljataga ja ees 

ootab veel viis kuud kooliskäi­
mist, m illele järgneb kosutav 
suvepuhkus. Juba praegu on 
õige aeg otsustada, kuidas veeta 
see aeg sisukalt ja  kasulikult. 
Miks mitte saada malevlaseks? 
Sellel suvel oodatakse EÜE ri­
dadesse ligikaudu 1000 meie 
kooli tudengit. Arvatavasti ta­
had ka Sina olla üks nende hul­
gast ja  soovid teada, kelle poole 
pöörduda.

Igasugust informatsiooni 
EÜE-75 kohta saad EÜE sektori 
liikmetelt, ka stendidelt, mis sea­

takse üles I I I  korpuse fuajees. 
#  T P I EÜE sektori liikm ed  on: 

Ebba Rõigas — sektori juha­
taja, (T P I kom som olikom itee 
sekretäri asetäitja)

T iit Maasik —  sektori juhata ­
ja asetäitja, LS-61 

A rvo  Oorn —  AA-81 
Raivo Loonela —  K P-61  
Toivo Kuldma — KP-61 
T iit Tuvike — KP-61 
Taimar Org — TM-41 
Aadu Z irk  — LS-61 
Olav Kauli —  LS-61 
Epp Vodja — TP-61.



Juriidiline konsultatsioon

KES ANNAB ÜLI­
ÕPILASELE TÖÖ­

RAAMATU?
Suurem osa üliõpilasi astub 

instituuti vahetult pärast kesk­
kooli lõpetamist. Seetõttu puu­
duvad neil tööraamatud. Õppi­
misele instituudis kaasneb õppe­
praktika ettevõtetes, asutustes 
ja organisatsioonides. Sageli 
määratakse üliõpilane praktika 
ajaks palgalisele töö- või ameti­
kohale. Kui üliõpilane on enne

instituuti astumist töötanud ja 
talle on välja antud tööraamat, 
tuleb see esitada praktikakoha 
administratsioonile, kes teeb töö­
raamatusse vastava sissekande 
töötamise kohta. Kui üliõpilane 
varem töötanud ei ole ja tal töö­
raamat puudub, peab praktika­
koha administratsioon tööraa­
matu välja andma hiljemalt 
viiendal päeval pärast tööle võt­
mist. Selleks tuleb üliõpilasel 
esitada oma elukohajärgse ela- 
mu-kommunaalorgani — maja­
valitsuse või instituudi (ühisela­
mus elava üliõpilase puhul) poolt 
väljaantav teatis üliõpilase tege­
vuse kohta, mis eelnes vahetult 
tema tööle asumisele.

Nagu väidavad üliõpilased, 
vastatakse paljudes praktika­
kohtade tööraamatu taotlejaile- 
üliõpilastele, et selle peab välja 
andma instituut. Niisugune töö­
raamatu väljaandmisest keeldu­
mise motiiv on vastuolus seadu­
sega ja viitab sellele, et admi­
nistratsioon ei tunne tööraama­
tute kohta kehtivat seadusand­
lust.

EINO TÕNISMÄE  
tööstuse juhtimise ja  

planeerimise kateedri dotsent

Üleliiduline esikoht TPI-sse

•  TRÜKI- JA KIRJASTUSOSAKONNA  
VÄLJAANDEL ILMUS •

CõopHMK CTaTeii no xiimhh m 
XHMHUeCKOIl TeXHOJIOrilM
X XXVI. TPI Toimetised nr. 367. 
Tallinn, 1974, 120 lk., 350 eks., 
52 kop.
Tpy,gž>i no ropHOMy ReJiy VII. 
TPI Toimetised nr. 368. Tallinn, 
1974, 104 lk., 350 eks., 50 kop.
3jieKTpoMexaHHKa V.~ TPI Toi­
metised nr. 369. Tallinn, 1974* 
70 lk., 350 eks., 33 kop.
Tpyflm oKOHOMiiuecKoro cfia-
KyjibTeTa XVI. TPI Toimetised 
nr. 370. Tallinn, 1974, 100 lk., 
350 eks., 49 kop.

Tpyflbi no 3JieKTpoTexHHKe h 
asTOMaTiiKe XII. TPI Toimeti­

sed nr. 371. Tallinn, 1974, 144 lk., 
350 eks.- 65 kop.
JI. BfaixaHfly, P. lOpreHCOH. 
CõopHHK 3aflan no nporpaMMH- 
poBaHuro (MAJirOJI). Tallinn, 
1974, 172 lk., 1000 eks., 72 kop.
õJieKTpnuecKHe Maumnw. ITpo- 
rpaMMa ii MeTOfliinecKiie yK33a - 
hwh k jiaõopaTopHMM paÕOTaM. 
Tallinn, 1974, 62 lk., 300 eks., 
8 kop.
A. Koort. Tõenäosusteooria ja  
statistilised meetodid I. Tallinn, 
1974, 136 lk., 800 eks.. 74 kop.
M. Habakuk. Juhtimise erikur­
sus. Tallinn, 1974, 64 lk., 500
eks., 31 kop.

(Algus 1. lk.)

0  Mis on esikohale tulnud 
töös uut?

Igapäevases teadvuses on saa­
nud harjumuseks jagada inime­
si lihtsalt ateistideks ja uskli­
keks: kes pole usklik, on ateist. 
Sekulariseerimisprotsessi lähem 
uurimine aga näitas, et peale 
ateistide ja käputäie usklike on 
küllalt palju inimesi, kes on re­
ligiooni (pahatihti ka ateismi) 
suhtes ükskõiksed. Indiferentse 
religioonikäsituse ilmingud, põh­
jused, maailmavaateline tähen­
dus ja  selle nähtuse ületamise 
teed on ateismis ja  filosoofias 
uus probleem, mida peaaegu 
pole uuritud ning mille suhtes 
hinnangud ja seisukohad on va­
hel lausa vastupidised.

P. L ill ja T. Tomingas lahka­
sid neid probleeme rohke eri­
alase kirjanduse, samuti mitmel 
pool tehtud konkreetsete sot- ’ 
siaalsete uurimuste põhjal. Väga 
olulised olid TP I-s  aastatel 
1965— 1972 tehtud küsitlused, 
m ille läbitöötamisest ja üldista­
misest töö autorid mitmel aas­
tal ise aktiivselt osa võtsid.

Uurimuses on näidatud, et 
indiferentne suhtumine religioo­
ni on ideoloogiliselt vildak ja 
avaldab mõju selle pooldaja 
maailmavaatele.

0  Mis tagas edu väga tugevas 
võistluses?

See on kompleksküsimus ja  
eeldab samasugust vastust, sest 
teaduses on edutegureid mitu 
ning tulemus oleneb nende oma­
vahelisest kokkulangemisest, sa­
muti nende vahekorrast kaas­
võistlejate töötulemustega. An­
tud juhul otsustasid:

A, Töös püstitatud probleemi 
uudsus ja  lai kõlapind.

B. Oskus ühendada konkreet-

Paavo Lill

ne faktiline materjal teoreetilise 
analüüsiga.

C. Autorite julgus keeruka 
küsimuse uurimisele asumisel ja  
püsivus palju aega ning vaeva 
nõudnud töö lõpuleviimisel, mis 
tagas uurimuse hea teadusliku 
taseme.

D. Väga oluline oli töö konk­
reetne vormistamine. Suure töö 
tegi filosoofia kateedri vanem­
laborant L. A. Viilup, kes ma­
huka uurimuse (74 lk.) vene 
keelde tõlkis. Varem, kui saat­
sime üleliidulisele konkursile 
vaid kokkuvõtlikke autorefe- 
raate, me aukirjadest kõrgemale 
ei pääsenud.

^  Kuidas hindate vastseid 
laureaate üliõpilasteadlastena?

Ühinen üleliidulise konkursi 
žürii hinnanguga: töö ise kiidab 
tegijat.

Paavo L ill uuris lõviosa teo­
reetilisest, erialasest teaduslikust 
kirjandusest läbi esimese kur­
suse tudengina! Tõsi, mõnda osa

tuli esialgu kolm korda ümber 
teha. Kuid temaga oli meeldiv 
töötada: töötahe, mõtteavarus ja 
püsivus jäid alati peale. Samal 
aastal tuli ta T P I parimaks ate- 
ismitundjaks — küllap aitas sel­
leks kaasa edukas uurimistöö ja 
ka vastupidi: ateismikonkurss
soodustas ÜTÜ tööd.

T iit Tominga huvi ateismi 
vastu algas samuti esimeselt 
kursuselt. Mitu aastat tegeles ta 
konkreetsete sotsiaalsete uuri- 
mustega, kuni nuputas vä lja  ja 
rakendas originaalset meetodit 
«ükskõiksuse» tingimuste vä lja ­
selgitamisel. Tulemused olid .n ii 
ootamatud, et hulk aega va id ­
lesime ja kontrollisime, enne 
kui uskuma jäime. Temagi ate- 
ismihuvi pole olnud kulutuli: ta 
on «Atheose» president ja on 
igal aastal osa võtnud ateismi- 
ringi sotsioloogilistest uurimus­
test.

Heade tulemusteni viib ande­
ka tudengi tõsine huvi, tahte­
jõud ja pidev töö pikema aja 
kestel.

Tiit Tomingas

Õppefilmide valmistamisest NSV Liidu kõrgemates koolides
ajavahemikul 1967— 1971 annab üle­
vaate esmakordselt koostatud ja  
väljaantud üleliiduline kataloog*, 
mis sisaldab 1371 filmi 176 õppeasu­
tuselt. (Viimastel andmetel on N SV  
Liidus 840 kõrgemat õppeasutust).

Väljaande suurimaks väärtuseks 
on suur maht. Filmid on õppeasu­
tuste kaupa, õppeasutused tähestiku 
järgi. Temaatilise ülevaate saamine 
õppeainete kaupa on aeganõudev,

sest osadest filmidest on märgitud  
ainult nimetus ja õppeasutus. Ena­
miku film ide kohta on antud laius, 
pikkus, värv, heli, õppeaine või tea­
duslik suund ja valmistamise aasta. 
Esindatud on kõik õppeasutuste lii­
gid, sellest ka teemade mitmekülg­
sus. Filmide pikkus algab 10 meet­
rist, pikimad on 2100 ja  2700 meet­
rit.

Kataloogis märgitud film id on 
valmistatud ühes eksemplaris. Tel­

lida neid reeglina ei saa, sest õppe­
asutustel puuduvad nende paljun ­
damise võimalused. Kahtlemata aga 
pakuvad paljud film id tõsist huvi 
meie instituudi õppejõududele, see­
pärast kasutagem võimalust kataloo­
giga tutvumiseks kas või enne 
komandeeringusse sõitmist, et ühes 
või teises instituudis tutvuda uni­
kaalse film iga oma erialal. Kata­
loog asub ruum is A-II-203 sm. 
A. A llsaare käes.

Kataloogi lähem uurimine andis 
üht-teist huvitavat. Tabelist nähtub, 
et ühte liiki õppeasutuste keskmine 
film itoodang viie aasta jooksul ula­
tub 18 nimetuseni, üldine keskmine 
on äga 7,8. Rekordit hoiavad polüteh- 
nilistest instituutidest Uurali Polü- 
tehniline Instituut 60 film iga ja  Do­
netski Polütehniline Instituut 38 
film iga, ülikoolidest K iievi R iiklik  
Ülikoo l 46 ja  Tartu Riiklik Ülikool 
20 film iga, meditsiiniinstituutidest 
K iievi ja  Volgogradi Riiklikud M e- 
ditsiiniinstituudid 41 filmiga, keha- 
kultuuriinstituutldest Kiievi ja  Vol­
gogradi Riiklikud Kehakultuuriins- 
tituudid (30 ja  15), tehnoloogiainsti­
tuutidest K iievi ja  Harkovi Autode 
ja  Maanteede Instituudid, (29 ja  18), 
pedagoogilistest Bresti Riiklik Pe-

* KaTajior yueõHMX (Jjujibmob By- 
30 B C K 0 r 0  npOK3BOACTBa, h . I. Co-
CTäBMiiK: Apxunos H. <£>., Bamyie 
A . H., Kpoxm i A . Tl. MMHHCTepCT- 
bo Bticmero h cpeanero cnekwam,- 
Horo oõpa30BaHHH CCCP.

HayHHo-MeroflimecKKü Kaõjmer no 
BticmeMy o6pa30BaHmo n noBBime- 
HHfO KBajIKCfmKaiiKK. M., 1974.

dagoogiline Instituut ja  Leningradi 
A . I. Herzeni nimeline Pedagoogi­
line Instituut (18 ja 15), põllum ajan­
duslikest Belotserkovi Põ llum ajan­
dusinstituut (14) ja  Moskva Metsa­
instituut (11). Ainult ühe film iga o n - 
esindatud 31 õppeasutust.

Meie instituudi võiks 22 film iga  
paigutada polütehniliste hulgas 3. 
kohale, üldarvestuses 17. kohale.

Õppeasutuse seisukohalt on väga  
oluline, missuguse laiusega film i 
kasutada õppefilm ide valmistami­
seks. Sõltub ju  sellest füm i kasu­
tatavus õppetõõs, võtte- ja  projekt- 
siooniaparatuur, film ide hoidmine 
ja  hind. K u ig i enamlevinud laiuseks 
nii omavalmistatud õppefilm idele 
kui ka  riiklikes stuudiotes valm is­
tatud õppefilm ide koopiatele on 
16 mm, tõestab kataloog veenvalt nii 
8 mm kui ka 35 mm film i täit elu­
õigust.

Laiused 8—16—35 mm on esinda­
tud suhtes I90/o, 64% ja . 17%, puudu­
vad Super-8, 16 mm laiekraanfilm id  
ja  kassettfilmid.

Ilm neb, et vähegi intensiivsem  
film ide valmistamine eeldab mitme 
film ilaiuse kasutamist, erinevate

laiuste eeliste arvestamist konk­
reetsete ülesannete puhul.

Selle tendentsi uurimiseks sai 
m uidugi arvesse võtta 146 õppeasu­
tuselt ainult need 1072 film i, mille 
laiused olid kataloogis märgitud. 
Ainult ühel laiusel töötades valm is­
tasid 93 kooli (64%) 5 aastaga 456 
nimetust film e ehk õppeasutuse 
kohta ainult 1 film  aastas. Üheaeg­
selt mitmel film ilaiusel töötasid aga  
53 kooli (36%), kes valmistasid 616 
film i. Ühe õppeasutuse kohta on  
seda tunduvalt rohkem, keskmiselt 
2,3 film i aastas.

Värvifilm e on kokku 127 nime­
tust (9,3%), laiuste 8—16—35—? mm  
jä rg i vastavalt 36, 59, 27 ja  4 film i 
30 õppeasutuselt. 76% värvifilm idest 
on tehtud 12 meditsiinimstituudi 
poolt 8 m m  voi 16 mm  kitsasfilmile, 
mõlemat nimetatud laiust kasuta­
vad 4 instituuti. Silma paistavad  
Kaunase R iiklik  Meditsiiniinstituut 
34 värvifilm iga  (14+20+0.+0=34) ja  
Leningradi I. P . Pavlovi nimeline 
I Meditsiiniinstituut 9 värvilise heli­
film iga (35 mm, kokku 15 osa). V ä r­
vifilm e on valm istanud veel 4 üli­
kooli (1+1+10+0=12), 8 polütehni-

list ja  tehnoloogiainstituuti (1+3+5 +  
+0=9), 4 põllumajanduslikku (0+6+0  
+  0=6) ja 2 pedagoogilist instituuti 
(0+0+34-0 =  3). Leningradi kõrgemate 
koolide värvifilm id on peaaegu  
eranditult ka helifilm id (13). Kui 
lisada veel 7 filmi Moskva Riikli­
kult Ülikoolilt, võib vaid rõõmus­
tada, et õppeasutuste filmipraktikas 
leiab kasutamist isegi ka see suhte­
liselt kallis ja keerulise tehnoloo­
giaga, kuid suurte õppemetoodiliste 
võimalustega filmiliik.

Valdav osa filmidest on tumm­
filmid. Heliga on varustatud 5,5%, 
kokku 75 film i (0+23 +  49 +  3 =  75), 
nendest Leningradi I. P. Pavlovi 
nim. Meditsiiniinstituudis ja  Mosk­
va Riiklikus Ülikoolis vastavalt 18 
ja  12 film i (35 mm), Donetski Polü­
tehnilises Instituudis 15 film i 
(16 mm).

Kuni 5 film iga on piirdunud 110 
õppeasutust, 6—10 film iga on esin­
datud 30 õppeasutust. Ü le 10 film i 
on kirjas 36 õppeasutusel (20,4%), 
nende kogutoodang on aga üldpil­
dis üsna tuntav — 768 film i ehk 
56%, keskmiselt 4,3 film i õppeasu­
tuse kohta aastas. Kataloogi and­
metele võis mõju avaldada k.a 
õppeasutuste mõningane tagasihoid­
likkus filmide esitamisel.

Muidugi pole paljude õppeasu­
tuste filmitoodang absoluutarvudes 
kuigi suur, mis ühelt poolt osutab 
filmivalmistamise suhteliselt tagasi­
hoidlikule tasemele vaadeldaval
ajavahemikul, teisest küljest aga
küllalt laiale huvile ja  arengubaa- 
sile.

Lähemal vaatlemisel paistab  
silma 8 mm film i suhteliselt tagasi­
hoidlik kasutamine ülikoolides,
polütehnilistes ja  tehnoloogiainsti­
tuutides. 8 mm ja  Super-8 film i 
puhul on jutt eelkõige iga õppejõu  
oma õppeaine tarbeks lühemate fil-  
mifragmentide filmimisest üm ber - 
pööratavale filmile, mis annab au­
torile ühe ja ainsa originaaleksemp­
lari. Tiražeerimiseks need film id
tavaliselt polegi ette nähtud.

Vähese kasutamise põhjuseks on 
õppejõudude suur tagasihoidlikkus 
oma käega filmimisel.

•Ei osata või ei vaevuta 8 mm  
kaameraga töötama välitöödel, 
praktikal ega laboris, jäädakse  
lootma riiklikele stuudiotele või ei 
kellelegi. Üheks sügavamaks põhju­
seks võib olla ka õppejõu tugev  
tehniline ja  matemaatiline kallak, 
mistõttu oma väljendusvahenditelt 
emotsioonide poole kalduv õppe- 
film  võib tunduda üldse mitte 
päris tõsise ettevõtmisena — palju  
tüli ja vähe tulu. Fotograafia ja  
diapositiividega näib olukord tasa­
pisi paranevat, kuid film i osas on 
meditsiin ja  kehakultuur meist

kaugele ette jõudnud. K ui tõsiselt 
järele mõtelda, pole nende pilt 
vähem keerukas kui näiteks tehno­
loogidel. Filmikaadri väiksuse taha 
mõttelaiskust peita siin vist ei 
õnnestu.

Tehnikaülikooli õppejõud peaks 
kaasajal ka ise oskama käsitseda 
lihtsat 8 mm (või ka 16 mm) film i­
kaamerat, peaks õppima läbi ob jek ­
tiivi nägema liikuvat maailma ja  
seda ka oma õppeaines! Kasu on 
mitmekordne — oma tajumisvõimet 
avardades saab avardada seda ka  
üliõpilastes.

Noorematel õppejõududel ja  aspi- 
rantidel tuleks silmas pidada 8 mm  
ja  eriti Super-8 suurt perspektiiv- 
sust kassettkino ja  kassett-televi- 
siooni informatsioonikandjana. Kas- 
sett-tehnika muudab kasutamise 
ülimalt käepäraseks, film ifragm en- 
tide massiline kasutamine õppetöös 
saab möödapääsmatuks. . Tehnika 
areng selles valdkonnas on väga  
kiire, praegu suhteliselt vaikset 
ooteaega tuleks hoolega kasutada 
filmimistehnika jä  metoodika 
omandamiseks. Tehniliste õppeva­
hendite teenistuse seni tegevusetult 
seisvad kassettkinoprojektorid
«M ajak» võimaldaksid õppetöös 
eksperimendina kasutusele võtta 
terve seeria 8 mm kassettfilme, iga­
üks pikkusega 3—3,5 minutit, kui 
vaid õppejõudude seas leiduks soo­
vijaid.

Uut ja  perspektiivset suurte või­
malustega suunda õppefilm ide val­
mistamisel esindab Novosibirski 
Veetranspordi Instituudi «Võnku­
mised ja  lained», mille liikuvad  
graafilised kujundid on kaader- 
haaval arvutanud ja  joonistanud  
raal. Selleks on va ja  film itava 
dünaamilise protsessi matemaati­
list kirjeldust, küllalt võimsat raa­
li, kuvarit ja  automatiseeritud fil­
mikaamerat. Meie instituudis võiks 
lihtsaid raalifilme kasutada enam  
kui pooltes õppeainetes.

Alustatakse kataloogi I I  osa koos­
tamist aastateks 1972—1975. Esialgse­
tel andmetel on ainuüksi 1972. ja 

.1973. aastal valminud juba  1644 õp- 
pefilm i ja  fragmenti ning 158 708 dia­
positiivi ja  diafilmi. Am atöörfilm i- 
stuudiod tegutsevad 130 õppeasutu­
ses. Üldse tegeleb õppefilm ide val­
mistamisega käesoleval ajal juba  
üle 200 õppeasutuse.

Esimese üleliidulise kõrgemate  
koolide film ikataloogi ilmumist 
võib lugeda tähtsaks praktiliseks 
sammuks ja  innustavaks teguriks 
üleliidulise koostöö arendamisel 
tehniliste õppevahendite valdkon­
nas. -

J A A N  V A IT M A A  
tehniliste õppevahendite teenistuse 

juhataja



KESKKONNAKAITSE ÕPETAMINE  
VAJAB METOODILIST UURIMIST
Keskkonnakaitse probleemid 

on jõudnud juba paljude õppe­
jõudude loengutesse. See on hea. 
K u id  nii mõnigi entusiast on 
märganud, et programmiväliste 
probleemide tutvustamine viib 
paratamatult ajahätta. Ab i võ ik ­
sime loota teaduskondade me­
toodikanõukogudelt, muidu võib 
tekkida dubleerimise oht.

Kas keskkonnakaitse problee­
m e tuleb kõigi erialade üliõpi­
lastele tutvustada ühtmoodi või 
on siin olulisi erinevusi? Esime­
sel pilgul võib näida, et nimeta­
tud probleeme tuleb põhjaliku­

malt valgustada ainult nendele 
üliõpilastele, kes hakkavad tule­
vikus töötama palju saastepro- 
dukte andvates tööstusharudes. 
Sellise vaatevinkli puhul ei 
omaks keskkonnakaitse problee­
mid olulist tähtsust näiteks 
elektroonikaspetsialistide ette­
valmistamisel. Ei saa aga unus­
tada, et just elektroonikatööstu­
selt ootame uut aparatuuri, mis 
suudaks registreerida saastepro- 
duktide mikrokoguseid. Meie 
masinaehitustoodangu eksporti­
misel hakkame tulevikus üha 
enam tunnetama maailmaturu

ELKS -  mis see on?
ELKS — Eesti NSV  Looduskaitse Selts — asutati 1966. aas­

tal. Käesoleval ajal kuulub ELK S-i 10 tuhat liiget. Need in i­
mesed on suur ühiskondlik jõud meie looduse kaitsmisel. 
Looduskaitse selts oh piirkondlikult jagunenud 34 osakon­
naks. See aitab tunduvalt parandada ürituste läbiviimist. 
Suurim osakond on Tallinna osakond, mille tegevuspiirkonda 
kuulub Tallinn ja selle lähim ümbrus. ELKS-i Tallinna osa­
konna tegevliikmete üldarv ülatub 1700-ni, sealhulgas on 
noori (vanusega kuni 16 aastat) üle 80. Osakonna keskus asub 
Tallinnas, Tatari 15.

E LK S-i liikmeteks on ka asutused ja organisatsioonid. Neile 
annab ELKS mitmesugust konsultatsiooni, organiseerib loen­
guid ja  näitusi, koostab haljastusprojekte jne. Tallinna osa­
konnal on 28 juriidilist liiget.

ELK S-i Tallinna osakonna juures tegutsevad huvialarin­
g id  — akvaristika, botaanika, loodusfoto, loodusmatka jaorn i-. 
toloogia ringid. Edukas on olnud Tallinna botaanikaaia tea­
duri A . Normeti juhtimisel tegutsev loodusfotoring, kes kor­
raldas eelmisel kevadel ka esimese näituse. Tegutsevad ka 
pensionäride sektsioon ja  noortesektsioon (liikmed vanusega 
kuni 25 aastat). N ii on võim alik korraldada eale vastavaid 
üritusi. Iga ring ja sektsioon korraldab kuu jooksul 1— 2 üri­
tust.

Suure tähtsusega on ka üleosakonnalised ettevõtmised: 
loengud, metsapäevad, ekskursioonid jne. Eelmisel sügisel 
toimunud loengutest olid huvitavamad «Tallinna haljastus» 
loenguseeriast «Tallinn ja  keskkonnakaitse», (lektor M. M ar­
gus), «Keskkonnakaitsest SFV-s» (lektor J. Ader), «M u ljeid  
näituselt «EXPO -74»» (lektor H. Luik). 1975. a. esimesel pool­
aastal on plaanis loengusarja «Tallinn ja  keskkonnakaitse» 
jätkamine. Alustame ka uue loengusarjaga «Kunst ja  loo­
dus»; on kavas O. Kubo «M u ljeid  Ladina-Ameerika riikidest — 
Kolumbiast ja Venetsueelast», A. Meriheina «7 kuud Gruu­
sias», L. Metsaalti «Matkamuljeid Araali mere äärest», 
ü. Graueni «Mägede loodus» jt. Kõikide nimetatud loengute 
juurde kuuluvad diapositiivid ja  muud näitvahendid.

Sel aastal on ees ka mitu ekskursiooni, neist esimene märtsi 
lõpul või aprilli algul.

Ka tänavu on plaanis korraldada metsapäevi Tallinna rohe­
lises vööndis metsa istutamiseks ja korrastamiseks. Osale­
takse ka metsa kaitsmisel.

Väga populaarseteks üritusteks on kokkutulekud. Igal aas­
ta l toimub ELKS-i vabariiklik kokkutulek, samuti piirkond­
likud kokkutulekud. Mullu septembris toimus Rannamõisas 
E LK S -i Tallinna osakonna ja  Keila  osakonna piirkondlik 
kokkutulek. Korraldasid tallinlased. Eeloleval suvel organi­
seerib selle kokkutuleku Keila  osakond.

Eeloleva aasta plaanidest võiks nimetada ka looduseteemä- 
lisi filmiseansse ELKS-i Tallinna osakonna liikmeile.

ELKS-i Tallinna osakonna juures tegutseb Tallinna Rohe­
lise Vööndi Metsamajandi riik like looduskaitseinspektorite 
juhendamisel ühiskondlike looduskaitseinspektorite grupp.

T nagu ka teiste suuremate asutuste juures tegutsevad 
E LK S -i sektsioonid, T P I L K  sektsioonis on korraldatud m it­
meidki huvitavaid üritusi. Võimalusi oleks ka rohkemaks, 
kuid takistuseks on põhiliselt üliõpilaste passiivsus.

Loodusrikkusi saab kaitsta ja ratsionaalselt kasutada vaid 
inimene, kes tunneb loodust. Looduse tundmaõppimiseks 
pakub aga oma abi Eesti Looduskaitse Selts.

AAR N E  K O L K  
AV-101 

E LK S -i Tallinna osakonna 
juhatuse liige

nõuet luua nn. «ökoloogiline 
tehnika». Mehaanikainseneril 
peaks neist probleemidest olema 
piisav ettekujutus.

Eriti laialdasi keskkonnakait- 
seteadmisi peavad omama ma­
jandusteadlased. Nende ülesan­
deks jääb vä lja  töötada kritee­
riumid, m ille alusel saaksime 
erinevad saastetegurid viia üht­
sele mõõtkavale. Ilma planeeri­
mise ja materiaalse stimuleeri­
mise vastavasmmalise täiusta­
miseta ei ole reaalne loota kesk­
konnakaitse küsimuste lahenda­
misel praktikute aktiivsuse kas­
vu. Kõnesolevad küsimused pea­
vad leidma kajastust ka palju­
des juriidilistes dokumentides.

Kuidas alustada õppeprotsessi 
täiustamist vajalikus suunas? 
Väär oleks arvata, et saavutame 
edu üksikute nähtuste isoleeri­
tud vaatlemisel. Oht selliseks 
arvamuseks on aga olemas, sest 
iga õppejõud saab kvälifitseeri- 
tult käsitleda siiski oma eriala­
ga seotud küsimusi. Loomulikult 
võtab hüdroehitaja vaatluse alla 
eeskätt hüdrosfääris toimuvad 
nähtused. Neid aga ei saa isolee­
rida atmosfääris, litosfääris ja

biosfääris toimuvatest protsessi­
dest. Ühes lämmastik väetiste te­
hases seati eesmärgiks vähenda­
da ammoniaagi sisaldust heit- 
vetes. Saadud lahenduse tule­
museks oli ammoniaagisisalduse 
suurenemine ettevõtet ümbrit­
sevas õhus. Tekib küsimus, kui­
das hinnata vee ja  õhu saasta­
mise erinevat kahjulikkust lo ­
kaalsetes tingimustes. _ Bio-, 
hüclro-, atmo- ja litosfääris to i­
muvate tasakaaluprotsesside põ­
himõtteline modelleerimine avab 
tee nende sügavamaks tunneta­
miseks.

Keskkonnakaitse küsimustes 
puutume kokku antropogeensete 
ja bioloogiliste süsteemide mõist­
mise vajadusega. Mõlema kee­
ruka süsteemi arvukaid alasüs- 
teeme kirjeldatakse erinevates 
keeltes. Iga  keele omapära mää­
rab vastav mõisteaparatuur. On 
vaja saavutada kerget ülemine­
kut ühe keele mõistetelt teise 
keele mõistetele. Tehnikainime- 
ne peab omandama kindlalt näi­
teks bioloogilise mõiste «populat­
sioon» ja tutvuma sellega seo­
tud nähtustega.

Paljud T P I õppejõud ja  üliõpi­

lased mäletavad prof. V. Veni- 
kovi loengut «Energeetika aas­
tal 2000», peetud paar kuud 
tagasi. Oodatud tehniliste de­
tailide asemel kuulsime rohkem 
arutlusi kõrgema hariduse üld- 
probleemidest. Tagantjärele 
hinnates võib lektori sellist kä­
sitlust täielikult heaks kiita, 
kuna praegu peame mõtlema 
mitte niivõrd tulevikutehnika 
konkreetsele ilmele, kuivõrd 
just inimesele, kelle jaoks see 
tehnika luuakse ja  kes oleks võ i­
meline seda käsitsema. Meelde 
jä i prof. V. Yen ikovi poolt kuju­
tatud kõrgema hariduse «puu», 
m ille tipus nägime üldist süs­
teemide teooriat ja  tüve keskel 
modelleerimise teooriat. Nende 
kahe tundmine muutub üha ena­
mate ainete omandamisel jä r­
jest tarvilikumaks. Eriti aga 
vajam e neid keskkonnakaitse 
küsimuste tundmaõppimisel. 
Kõ ik  see peab toimuma lähtu­
des marksistlik-leninliku filo ­
soofia põhiseisukohtadest. V ii­
maseid vajame eriti kokku puu­
tudes kodanliku filosoofia ja 
majandusteaduse paljude vas­
tavate kontseptsioonidega. Järe­
likult peaksime kaaluma, m illi­
ses vormis käsitleda keskkonna­
kaitse küsimusi ühiskonnatea­
duste õppeainetes.

PEETER LAG ED A 
teenindusökonoomika 

kateedri dotsent

Kahjulike lisandite mõju
minimaalseks«Kõigi maade rahvastes ära­

tavad suurt muret õhu ja vee 
saastumine, mulla erosioon, 
loomastikule ja taimestikule 
tekitatav kahju; maade, nafta-, 
gaasi- ja söevarude, metalli- 
maakide ja teiste loodusres­
sursside mitte küllalt ökonoom­
ne kasutamine», loeme V. A. 
Kirillini ettekandest N S V L  
Ülemnõukogu istung järgid.

Keskkonnakaitse ja loodus­
like ressursside õige kasuta­
mine on muutunud kaasaja 
kõige tähtsamateks probleemi­
deks. Kõigis tootmisharudes te­
kib soovitava produktsiooni 
kõrval paratamatult jäätmeid. 
Majandusliku tegevuse arengu 
tempo on niivõrd intensiivne, 
et järjest suureneb ökoloogi­
liste süsteemide tasakaalu rik­
kumine. Saastub õhk, vähene­
vad puhta magevee varud, 
saastub maailmameri. Kui
Thor Heyerdahl 1947. aastal 
ületas balsaparvel «K on -T ik i» 
Vaikse ookeani, oli vesi pühas 
ja selge. 1969. aasta reisil parv­
laevaga « Ra» oli Atlandi
ookean kogu ulatuses reostatud 
plastmassist taaraga ja nafta­
ga. Pestitsiide ja  kloreeritud 
süsivesinikke on avastatud nii 
arktika jääkarude kui ka an- 
iarktika pingviinide rasvas.
Mõnedes rannavetes on tulnud 
keelata kalade ja molluskite 
püük 'nende kõrge elavhõbeda- 
sisalduse tõttu.

Toiduained mastuvad radio­
aktiivsete sadestustega, suitsu­
ja heitgaasidega, p estitsiidide- 
ga, raskete metallidega, alfa- 
toksiinidega, nitrosoamünidega, 
sünteetiliste pesemisv ühendite­
ga. Kõigi nende saastainete 
tervistkahjustava toime inten­
siivse uurimise alusel on välja

töötattid lubatavad piirnormid, 
mille juures nad otseselt ei 
ohusta inimese tervist. Pa lju ­
des maades on suudetud süs­
temaatiliste ' uurimistega mää­
rata olulisemate saastainete si­
saldus keskkonnas. Nii on või­
malik selgitada nende ainete 
üldist ohtlikkust ning võtta ka­
sutusele kaitseabinõud,

Toiduainete tehnoloogia ka­
teedris tegeldakse ühe uurimis­
suunana tervistkahjustavate li­
sandite mää.ramisega toiduaine­
tes. Üüritakse lämmastikväetis- 
te mõju aedviljadele, klooro?-- 
gaaniliste pestitsiidide (D D T , 
DDE ja heksakloraan) sisaldust 
kondiitritööstuse . imporditavas 
tooraines.

Intensiivselt uuritakse nitrõ- 
soamiinide ja nende moodusta­
mist põhjustavate ühendite — 
nitritite, nitraatide ja sekun­
daarsete amiinide sisaldust kesk­
konnas. Teatavasti on nitro- 
soamiinid tugevatoimelised
kantserogeenid. Nende esinemi­
ne on tõestatud liha- ja kala- 
kaupades, piimas, juustus, al­
kohoolsetes jookides jm . Enam  
on leitud nitfosoamiine suitsu­
tatud toodetes, kus nad tekivad 
suitsus sisalduvatest nitroos- 
gaasidest. Inimorganismi võivad  
nitrosoamiinid sattuda ka si­
garetisuitsuga, mis sisaldab 
umbes 100 ■ 10~6 mahuosa n it- 
roosgaase. Sellest 50% absor- 
beerub kopsudes.

.Toiduainetes sisalduvatest 
raskemetallidest on praegu 
uurimise all elavhõbe. Töötle- 
misjääkidena ning kütuste põ­

letamisel tuule ja  sademete 
toimel kandub veekogudesse 
suurel hulgal elavhõbedat. Vee­
kogudes kontsentreerub see 
planktonisse ja sealt kõrgema­
tesse organismidesse. Kuigi 
elavhõbedat sisaldavad mitmed 
toiduained (liha, maks, neerud, 
nisujahu, seened), on seda kõi­
ge rohkem kalades. Meil püü­
tud kaladest on .suurema elav- 
hõbedasisaldusega silm, haug, 
ahven, angerjas. Huvitav on 
märkida, et elavhõbedamürgi- 
tust inimesel soovitatakse kind­
laks teha elavhõbedasisalduse 
järgi veres ja juustes. Hg  
eraldub organismist väljaheite, 
aga ka juuste ja küünte kaudu.

Elavhõbe võib sattuda inim­
organismi ka suitsetamisega. 
Ühe paki sigarettidega saab 
inimene sama koguse H g -d  kui 
20 g toore kalaga.

Tervistkahjustavate lisandite 
määramiseks toiduainetes kasu­
tatakse uusimat katsemetoodi­
kat ja kaasaegset aparatuuri. 
Kateedris on täiesti igapäevane 
gaasikromatograafilisel ja
aatomabsorptsioonmeetodil ana­
lüüside teostamine. See teeb 
kontrolli toiduainete üle kah­
julike lisandite suhtes usalda­
tavaks.

'M e ie  püüdluseks on viia 
miinimumini igasuguste kahju­
like lisandite sisaldus toidu­
ainetes ja nende m õju inim­
organismile.

ENDLA VELLEND 
toiduainete tehnoloogia 
kateedri vaneminsener



•  TODE ON OHTLIK •
Helilooja Hanns E. külastas 

Brechti Ameerika filmilinnas 
H.-s ja jutustas, ei üks tuntud 
režissoör olevat vihaselt ähvar­
danud loobuda igasugusest 
koostööst härra B.-ga.

Härra B. imestas:
«Sellest ma küll aru ei saa. 

Ta oli kord n%inu juures ja ma 
rääkisin talle aimdt tõtt.» 

Hanns E. noogutas ja küsis: 
«Ja kui valjusti?»

m KOKAKUNST •  j

Helilooja Hanns E. ja Brecht 
plaanitsesid ooperit Rossinist. 
Rossini oli omal ajal kuulus 
oma kokakunsti poolest ja uues 
ooperis taheti näidata, kuidas 
kodanlik ühiskond hävitab suu­
ri talente ja sunnib kirjuta­
ma halba muusikat.

Kava hakkas juba ilmet võt­
ma. Hanns E. pani ette kasu­
tada kõikjal, kus Rossini muu­
sikast juttu, originaalloomin­
gut.

«Aga kus tema kokakunstist 
räägitakse,» ütles härra B.,
« seal pead küll sina muusika 
tegema.»

•  HALVA LUULE  
TARBIMISVÄÄRTUS •

Brecht kahetses mõnikord, et 
tal pole head kollektsiooni hal­
vast luulest. Eriti meeldis talle 
selles suhtes mõnede tema 
kaasaegsete toodang. Küsimuse­
le, milleks talle selline kogu, 
vastas ta:

« Rõõmutuiks vanaduspäeviks. 
Siis võib neid vaadata, noogu­
tada ja öelda: «Ka  see on m i­
nu ajal kirjutamisest elanud».»

m OTSUSTAVALT •

Arutati küsimust, kas kino ja 
teatri pidevalt kasvavate va­
jaduste rahuldamiseks piisab 
režissööre.

Brecht võttis vestlusest ela­
valt osa.

« Maailmas on ainult kaks 
režissööri,» teatas ta lõpuks. 
« Teine on Chaplin.»

0 MEETOD •

Ühe Erwin St. külateemalise 
näidendi jaoks, mis ülevas kee­
les kirjeldas traktori eeliseid 
klassivõitluses, pidi helilooja 
Hanns E. viisistama lõpulaulu 
«O n  vanad ajad jäävalt möö­
das».

Kui ta valmis looga ühelt 
reisilt tagasi tuli, kuulis ta 
näitleja Erich F.-i üht põrgu­
likku viisi lõugavat. Hanns E. 
oli vaimustuses, mispeale 
Brecht üles tunnistas, et ta 
komponeeris selle ise.

« Mulle meenus,» ütles ta 
heliloojale, « et sa mõningates 
palades oled edukalt rakenda­
nud kontrapunkti ümberpöö­
ramise meetodit. Kuna mul oli 
vaja rõõmsat viisi, siis võtsin ja 
pöörasin lihtsalt Chopini leina­
marsi pahempidi.»

Raamatust «Geschichten vom 
Herrn B.»

PA U L  OJA

Pavel Anson 2x30 on 6 0
Dotsent tehnikakandidaat 

PA V E L  ANSO N on sündinud 
28. jaanuaril 1915. aastal Lenin­
gradi oblastis. TPI-sse tuli ta 
Leningradist, Üleliidulisest K a ­
telde- ja  Turbiinide Keskinsti­
tuudist 1954. aastal laevajõu- 
seadmete kateedri dotsendi ko­
hale.

P. Anson loeb kõrgel tasemel 
profileerivat eriainet —  laeva 
aurugeneraatoreid, juhendab 
sellealast kursuse- ning diplom- 
projekteerimist, aga ka soojus- 
vahetusaparaatide erikursust, 
olles hea pedagoog-metoodik 
ning nõudlik ja  abivalmis kas­
vataja.

A lates 1970. aastast oli P. A n ­
son laevajõuseadmete kateedri 
juhataja. Selle ameti jättis ta 
maha 1972. aastal tervislikel 
põhjustel.

Teaduslik töö kulgeb dots. 
P. Ansonil T P I tööstusliku soo-

õ p p e r ü h m a d e v a h e l i s e d
VÕ IM LEM ISVÕ ISTLUSED

öpperühm adevahelistel võim le- 
misvõistlustel osales 93 õpperühma 
781 üliõpilasega. Osal õpperühmadel 
toimusid kehalise kasvatuse tunnid 
kahel korral nädalas Mustamäel, 
mistõttu neil tuli võistlustest ee­
male jääda. A lates käesolevast aas­
tast, mil avatakse instituudi uus 
spordihoone, on kõikidele õpperüh­
madele kindlustatud normaalne ja 
plaanipärane tegevus kehalises 
kasvatuses.

Võimlemisvöistluste tehnilised 
tulemused.

Naised (I  kursus). 
Individuaalselt, 

l. E. Raudsepp M ö - l l  38,2
2—3. R. Laidsaar K O -ll  37,9
2—3. A . N äär T I - l l  37,9

Võistkondlikult.
1. K O -l l  148,7
2. T I - l l  148,5
3. KÜ-11 147,4

Naised (II  kursus).
1. L. P ridn ja  MM-37 39,5
2. M. Kadak KA-31 38,8
3. K. Luksepp TR-31 38,7

*

1. KA-31 152,2
2. KÜ-31 149,2
3. KO-31 146,8

Mehed (I kursus).
1. R. Nuudi MM-11 39,1
2-3. I. Vaabel E - ll  38,4
2—3. K. K arjust LA-11 38,4

sfs

1. E - ll  148,8
2. A O -U  146,6
3. MM-11 146,5

Mehed (I I  kursus).
1. - J. Pajupuu  LS-31 37,5
2—3. J. Sarvin MM-32 37,4
2—3. K . Kailas KA-31 37,4

f
1. MM-32 146,6
2. MM-31 143,6
3. MA-37 140,9

A. TSESNOKOV.

jusenergeetika probleemlabora- 
tooriumis, kus ta aastaid edukalt 
juhendab üleliidulises plaanis 
olevaid töid, mis on seotud auru- 
generaatorites õhu kõrgetempe-

ratuurilise eelsoojenduse prob­
leemidega. Samuti juhendab ta 
kaht aspiranti.

P. Anson on üle 30 keskaja- 
kirjades ja -kogumikes avalda­
tud aktuaalse teadusliku uuri­
mistöö autor. T P I toimetiste vas­
tutava sekretärina on ta kõiki­
dele kateedritele nende teadus­
like tööde kogumike elluläheta- 
jaks.

Pikaajalise töö vältel TP I-s on 
dots. P. Anson võitnud kogu 
suure kollektiivi lugupidamise.

Puhkehetki veedab juubilar 
Väänas, olles üheaegselt puu­
sepp, müürsepp, pottsepp ja  
aednik omal krundil.

Võime taile julgesti soovida 
head tervist ja  palju jõudu ning 
indu kõigis toimetustes. Olgu 
purjed alati täis pärituult!

Laevajõuseadmete kateedri 
ja labori volitusel

PEETER MUREL

JOANN L Õ S S O V - . K A P A ,  P O P
T P I õppejõudude ja teenistu­

jate korvpallimeeskond «Kapa» 
pidas hiljuti oma traditsioonili­
se aastakoosoleku.

Meeskonna asjaajajal Harri 
Ermil oli ka seekord rääkida 
rõõmustavat. N ii on meeskonna­
liikmete, VTK-märklaste prot­
sent ligi kolm korda suurem ins­
tituudi tudengite sama protsen­
di keskmisest. Otsustati, et sel­
lel aastal viib «Kapa» oma te­
gevliikmete hulgas VTK-m ärk­
laste protsendi sajani. Ainsaks 
tõsiseks raskuseks selle ülesande 
täitmisel on ühe dotsendi ujuma 
õpetamine. Määratud on šeff- 
treener ja mees ise võtab asja 
tõsiselt.

Võistluste arvu absoluutsum- 
mas oli mullusega võrreldes 
mõningane tagasiminek. Seda 
osalt objektiivsetel põhjustel', 
kuid ka meeskonna liikmed ise 
olid mullu pisut passiivsed. Ku i­
gi treeningul käib keskmiselt 15 
meest, oli «Kapal» mitmel kor­
ral raskusi korraliku löögituge- 
va  meeskonna komplekteerimi­
sega. Seetõttu kaotati mõned

N B »
PUHKEÕHTUD

Tammsaare 135 saalis 
14. ja 16. veebruaril 
algusega kell 19.30

muidu ehk võidetavad mängud 
ja mõni kohtumine jäi hoopis 
pidamata.

Tänavu sai «Kapa» 1974. aas­
ta popsportlaseks veenva üle­
kaaluga mängija nr. 23 — NSV 
Liidu teeneline treener ja  tee­
neline meistersportlane Joann 
Lõssov. Ega nende loetletud tiit­
lite pärast valitud, mees ise vää­
rib nimetust! Ta on «Kapas».... 
kaasa löönud edukalt ja innu­
kalt. Ühe ta viimase vägiteona 
olgu märgitud V T K  kuldmärgi 
normatiivide täitmine tunduvalt 
nooremas vanuseastmes, kui te­
ma aastad seda oleksid nõudnud. 
Lõssovi sportlikud võimed näik­
se viimased kolmkümmend aas­
tat seisvat samal tasemel; nen­
del noortel meestel, kes temaga 
koos mõnes laagris tahavad 
hommikvõimlemist teha, peab 
olema muula vastupidavus.

Olgu siis veel üks tiitel Sulle 
õnneks, nr. 23!

K ir ja  pani nr. 7,
VELLO  V O LT

0  Joonistab Leningradi Lennundusaparaatide Instituudi 
tudeng Andrei Feldštein.

Juhtus nii, et õhtul enne vii­
mast eksamit jäin -om a ühika- 
tuppa täiesti üksi. Teistel kõi­
gil oli sess juba läbi ja nii 
olidki nad läinud laiali kõigi 
nelja tuule poole.

Kell oli tublisti üle kesköö, 
kui tuppa tulid viirastused. 
Mõnel neist oli amööbi kuju ja 
üldiselt omandasid nad kõik­
võimalikke kehavorme. See aga 
oli alles algus. Põrand hakkas 
käratult kahele poole tõusma 
nagu ülestõstetav sild öösel, 
kui vaja suuri laevu läbi las­
ta. Tekkinud avausest trügis 
sisse palju pisikesi musti ole­
vusi, osa neist helistas väikest 
hõbekellukest, teised liikusid

ÖÖ enne eksamit*
samal ajal ähvardavalt ette­
poole. Otsustasin sellele korra­
lagedusele lõpu teha. Mõtlesin 
akna avada, et kutsumata küla­
lised välja lasta. See osutus 
üsna tülikaks, sest roomata 
mööda üleskerkinud põranda- 
serva aknani polnud suurem  
asi. Pealegi ilmus teadmata 
kust orkester, Ainult dirigenti 
ei tulnud. Moosekandid hääles- 
tasid pille ja  proovisid igaüks 
oma partiid. Kõik see kokku 
oli üsna võigas kägin.

Sain akna lahti teha, ent 
seltskonna lahkumise asemel 
hakkasid aknast maod sisse 
roomama. Vongeldes ajasid nad 
oma vastikult pruntakad ussi- 
kehad üle piida. Ma ei tea, kas 
maod sisistavad, ent tundus 
küll nii, kui nad aeg-ajalt oma 
päid ähvardavalt püsti ajasid.

«N o  nüüd läheb küll üpris 
ebameeldivaks,» mõtlesin.

* K U I O LE D  N Õ R G E M A  
N Ä R V IG A , JÄ T A  SEE TÜ K K  
V A H E L E

Õnneks lebasid akna juures 
seisva kirjutuslaua peal mu 
tiivad. Kinnitasin nad selga 
ning lendasin üle siblivate v ii­
rastuste avatud aknast välja.

Kalendri järgi pidi olema 
talv, ehkki lumeta, murul ma­
gamiseks ikkagi külmavõitu. 
Võõrasse tuppa pole aga öösel 
viisakas minna. Otsustasin len­
nata Võidu väljakule. Idataevas 
veel ei kahetanud, ent hommik 
pidi peagi saabuma. Hakkasin 
südalinnast jalgsi Kopli poole 
lonkima.' Trammid alustasid 
sõitmist, kui olin poolel teel. 
Mul vedas, sest eksami algu­
seks jõudsin kohale.

TEODOR

Vastutava toimetaja aset. 
M. RANDVEER

«Таллинский политехник», » » •  
ган парткома, ректората, комитета 
ЛКСМЭ и профкома Таллинского 
политехнического института.

Toimetuse aadress: Tallinn, Ehitajate tee 5, TPI, 5. korpus tuha 410. Tel. 532-723.

Trükikoda «Ühiselu», Tallinn 
Pikk 40/42.

Hind 2 kop.
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TANTSKI VAJAB Z 
KÜPSEM IST <

...7. veebruaril seadsid tipi-?  
kad sammud järjekordsele bal-Z 
Iile. Kaks lahke ja lõbusa peo- 5 
jutuga peo juhti tutvustasid õh-Z  
tu kava. Seejärel avasid nad$ 
tee tantsupõrandale. JärgnetiZ 
südikalt, kuni keerleski terve l  
saal. TP I rahvale tuli tujulisaZ 
teiste kõrgemate koolide tervi-S  
tuspagasistki. Meeldiv ühen-Z 
dati kasulikuga — pidulikud? 
kõnelemised juhatasid sisse peaZ 
iga tantsu. Eriti tormiliselt> 
tervitati lavakunstikateedri üli-Z  
õpilaste tabavaid lühietüüde.y 
Vaheaegu juhtis peoperemeesx 
astusid üles üliõpilastest hola-? 
lauljad. Nii segunesid tants jaZ 
toredad kohtumised. Neile, kes? 
tantsuhoos end Uiga kuumaksZ 

' kütsid, pakuti karastavat k eele -i 
kastet. Aitäh mõnusate retsep-Z 
tide koostajaile, kes mitte? 
ainult kange kraami turuplaa-Z. 
niie ei orienteerunud . . .  S

Tegelikult . . .  kas oli ballile-Z 
tulnutel meenutada erinevust 
tavapärastest tantsuõhtute st? Z 
Ansambli « Foxes» saatel tant- > 
supõrandal õdusalt küll keerel-Z  
di, kuid ülalkirjeldatu on m õ - > 
neti utoopiline. <

Ainult Tartu «Vanemuises»?  
on seni regulaarselt läbi viidudc 
balle, Tallinnas tekib raskusi? 
vastava miljööga. Tom bi-nim e-Z  
lise kultuuripalee kaks saaliS 
pakuvad küll muusikalise va-Z  
heldusvõimaluse, mida erinevam 
maitsega publiku rahuldami-Z 
seks rakendada annab. S

Jõudumööda on T P I ballidelZ 
vähemalt demonstreeritud pidu-S  
likke peotantse. Suurenevate 
huvi näitab ka fakt, et kuis 
H. Johannson kuulutas väljaZ 
peotantsijate etteaste, täitus s 
ülemine saal kohe uudistavaZ 
publikuga. Üllatas paljukõlanuds 
«Armastuse lugugi» — uudsustZ 
lisas A-klassi võistluspaar Ga-| 
lina Karro ja Veldo Tim m .S 
Treeninguvaeva koondas kas 
juba eelmisest kevadest A . ja? 
T. Lossmanni käe all tegutsevZ 
TPI peotantsuring. Võistlustulle5 
astutakse 1. ja 2. märtsil Tal-Z  
linna Vineeri- ja MöÕblikom-? 
binaadi klubis. T P I tantsupaa-Z 
rid on keerlemas teisel võist-?  
luspäeval. £

Üliõpüasball jätkab küpse-y 
mist. Veel annab paljut ette c 
võtta, sest huvi taolise ürituse? 
vastu on suur. <

R. B. i


